
KULTUR-, FRITIDS- OG BORGERSERVICEUDVALGET

3.  Håndtering af medlemsforslag om statue for Kvindernes internationale Kampdag
(2026-0005871)

Kultur-, Fritids- og Borgerserviceudvalget skal tage stilling til proces for realisering af en statue, der
markerer Kvindernes Internationale Kampdag den 8. marts.

Indstilling

Kultur-, Fritids- og Borgerserviceforvaltningen indstiller,

1. at Kultur-, Fritids- og Borgerserviceudvalget godkender, at der i 2026 afholdes en
skitsekonkurrence vedrørende opsætning af statue for indstiftelsen af Kvindernes Internationale
Kampdag og at der efterfølgende opsættes en skulptur ved Nørrebro Runddel

2. at Kultur-, Fritids- og Borgerserviceudvalget fra udvalgets pulje for disponible midler afsætter
0,3 mio. kr. i 2026 til skitsekonkurrence og 1,5 mio. kr. i 2027 til realisering af statuen inkl.
fernisering og herefter 0,012 mio. kr. varigt til vedligehold.

3. at Kultur-, Fritids- og Borgerserviceudvalget godkender at medlemsforslag stillet af
Enhedslisten den 25. oktober 2025 om statue for kvindernes internationale kampdag hermed er
håndteret.

Problemstilling

Kultur-, Fritids- og Borgerserviceudvalget besluttede den 23. oktober 2025 på baggrund af et
medlemsforslag, at Kultur-, Fritids- og Borgerserviceforvaltningen skulle udarbejde en sag til politisk
behandling om etablering af en statue, der markerer Kvindernes Internationale Kampdag den 8.
marts og at finansieringen skal tages fra udvalgets pulje for disponible midler (bilag 1 og 2).

Kultur-, Fritids- og Borgerserviceudvalget skal tage stilling til proces for realisering af statuen samt
finansiering.

Løsning

Kultur-, Fritids- og Borgerserviceforvaltningen godkendte den 25. september 2025 en ny strategi for
kunst i offentlige rum (bilag 3). I strategien indgår en målsætning om, at kunstnere får mulighed for at
byde på opgaver. Der lægges derfor op til, at der afholdes skitsekonkurrencer i forbindelse med
opsætning ny byrumskunst.

Forvaltningen foreslår at tilknytte en kunstfaglig rådgiver til projektet i 2026 og på baggrund af et
Open Call faciliterer en skitsekonkurrence blandt tre inviterede kunstnere. Oplægget til Open Call og
skitsekonkurrencen kan udarbejdes af forvaltningen i samarbejde med ekstern kunstfaglig rådgiver
og eventuelt med inddragelse af interessenter/repræsentanter på området. I et Open Call vil der
være bred mulighed for at indsende forslag til en kommende skulptur. På baggrund af de indsendte



forslag inviteres tre kunstnere til at komme med skitseforslag. I oplægget til konkurrencen lægges
der, jf. strategien for kunst i offentlige rum, vægt på, at kunst, der repræsenterer historiske figurer
eller begivenheder, har lag, der skaber refleksion og samtale i dag.

De tre kunstnere modtager honorar for deltagelse i konkurrencen og aflevering af skitseforslag. Ifølge
Billedkunstnernes Forbund er det vejledende honorar for skitseopgaver mellem 50.000-75.000 kr. til
hver kunstner.

Et bedømmelsesudvalg skal vælge blandt de tre skitseforslag. Det foreslås, at bedømmelsesudvalget
har en repræsentant fra hver af følgende: Kvinderådet, KVINFO, Nørrebro Lokaludvalg, Rådet for
Visuel Kunst, stadsarkitekten samt forvaltningens projektleder. Herudover kan eventuelt andre
primære brugere af pladsen inddrages i bedømmelsesudvalget. Rådet for Visuel Kunst og
Lokaludvalget vil herudover blive hørt.

Vinderforslaget vil derefter få opgaven med at realisere værket.

Placeringen ved Nørrebro Runddel er endnu ikke besigtiget i forhold til en vurdering af muligheder for
konkret placering af et kunstværk.  I den forbindelse skal det vurderes, hvilken type kunstværk det er
muligt at opstille i forhold til brug af byrummet herunder lokalplanen, ledninger i jorden samt en
byrumsfaglig vurdering. Dette skal ske som en del af projektet.

Det foreslås, at kunstværket udvikles og produceres i 2027 med planlagt fernisering i 2028.
Forvaltningen vil undersøge, om det er muligt at afholde fernisering den 8. marts 2028, hvilket
afhænger af, om kunstværket kan etableres på pladsen senest februar 2028.

Politisk handlerum

Udvalget kan beslutte at,

• udpege andre institutioner, som skal deltage i bedømmelsesudvalget.
• Udpege hvilke kunstnere, der skal deltage i skitsekonkurrencen.
• ændre finansieringen til f.eks. at dække skitseforslaget og betinge realiseringen af kunstværket

på ekstern finansiering. Dette kan have betydning for tidsplanen.
• henvise finansieringen af projektet til Budget 2027. Det vil i givet fald ændre tidsplanen.

Økonomi

Såfremt udvalget godkender indstillingen, afsættes der i alt 1,8 mio. kroner fra udvalgets disponible
midler i 2026-2027, og herefter 0,012 mio. kr. varigt. Der er reserveret 0,3 mio. kr. i 2026 og 1,5 mio.
kr. i 2027 på udvalgets oversigt over disponible midler.

Videre proces

Hvis indstillingen godkendes, tilknytter forvaltningen en kunstfaglig rådgiver og påbegynder
skitsekonkurrencen i 2026 inden realisering af kunstværket i 2027 og 2028.

 



Beslutning
Kultur-, Fritids- og Borgerserviceudvalgets beslutning i mødet den 24. april 2026

Radikale Venstre fremsatte følgende ændringsforslag (ÆF1) til erstatning for 1. at-punkt: ”at Kultur-,
Fritids- og Borgerserviceudvalget godkender, at der i 2026 afholdes en skitsekonkurrence
vedrørende opsætning af statue for indstiftelsen af Kvindernes Internationale Kampdag og at
forslaget til udformning og placering sendes i høring i Rådet for Visuel Kunst.”

Det af det Radikale Venstre fremsatte ændringsforslag (ÆF1) blev vedtaget uden afstemning.

 

Radikale Venstre fremsatte følgende ændringsforslag (ÆF2) til erstatning for 2. at-punkt: ” at Kultur-,
Fritids- og Borgerserviceudvalget fra udvalgets pulje for disponible midler afsætter 0,3 mio. kr. i 2026
til skitsekonkurrence. Forvaltningen pålægges herefter at undersøge muligheden for ekstern
finansiering til realiseringen af kunstværket. Eventuel resterende finansieringsbehov findes i
udvalgets disponible midler.”

Det af det Radikale Venstre fremsatte ændringsforslag (ÆF2) blev vedtaget uden afstemning

 

Alternativet fremsatte følgende ændringsforslag (ÆF3) om et nyt 3. at-punkt: ”at der søges
dispensation i Kulturministeriet til, at der skal udskrives et open call og en konkurrence for kvindelige
kunstnere.”

Det af Alternativet fremsatte ændringsforslag (ÆF3) blev vedtaget efter afstemning med stemmerne
6 for, 5 imod. Ingen medlemmer undlod

For stemte: Ø, F, Å

Imod stemte: A, C, B

 

Den således ændrede indstilling blev godkendt efter afstemning, med stemmerne 9 for, 0 imod. 2
medlemmer undlod

For stemte: Ø, F, A, B, Å

Imod stemte:

Undlader: C

 

Det Konservative Folkeparti og Radikale Venstre fremsatte følgende protokolbemærkning:



”Der er alt for få monumenter og mindeplader der repræsenterer kvinder og fortæller kvindernes
historie. Derfor er vi glade for, at vi nu tager initiativ til at ændre på balancen. Vi bemærker samtidig,
at der i kommunens indkøb af kunst jævnfør årsberetningen fra Rådet for Visuel kunst er en god
balance i kunstnernes køn og vi ser derfor ikke et behov for, at stille krav om, kunstnerne bag værket
har et bestemt køn. Vi har stor tillid til at Kvinderådet og KVINFO mfl. kan tage de nødvendige
hensyn for at opnå den bedste kvalitet bag det kommende værk.”

Bilag
Bilag 1. Oversigt over tidligere politisk behandling
Bilag 2. Medlemsforslag om opførelsen af en statue for indstiftelsen af Kvindernes Internationale
Kampdag
Bilag 3. KF073 Kunstværk på Nørrebros Runddel for etableringen af kvindernes internationale
kampdag
Bilag 4. Kunst i København - strategi for kunst i offentlige rum
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